INDICAÇÃO Nº 751 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
limpeza em toda sua extensão da Rua Geraldo Gonçalves Campos, no bairro Pousada dos
Campos 3, com foco principal no ponto de ônibus localizado na mesma.

JUSTIFICATIVA

Solicita realização de limpeza, capina e poda  na Rua
Geraldo Gonçalves Campos, no Bairro Pousada dos Campos 3, principalmente no ponto
de ônibus da via.

A referida rua encontra-se com mato alto e vegetação
descontrolada, o que tem gerado sérios transtornos para os transeuntes e os usuários do
transporte público, especialmente para os estudantes(crianças) que frequentam a escola
situada na região. A situação atual prejudica a segurança e o conforto dos passageiros, já
que o mato alto dificulta a visibilidade e cria um ambiente de espera inseguro. As crianças,
em particular, são as mais afetadas, pois se expõem ao risco de acidentes ao aguardarem
o ônibus em meio à vegetação, além de estarem vulneráveis a animais peçonhentos e
outros perigos. A falta de limpeza e poda adequadas pode aumentar consideravelmente o
risco de acidentes no local, principalmente para os estudantes que aguardam o ônibus. O
mato alto e a vegetação desordenada dificultam a movimentação e a visibilidade,
aumentando as chances de quedas ou outros incidentes. O mato alto no ponto de ônibus
pode ser um ambiente propício para a proliferação de animais peçonhentos.

Dada a urgência desta situação, é necessário que as ações
de limpeza, capina e poda sejam realizadas o mais rapidamente possível para garantir a
segurança, saúde e conforto dos moradores e usuários do transporte público, em especial
das crianças que transitam pela área diariamente.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 29 de abril de 2025Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 73SK-WSSH-G40A-901H

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=73SKWSSHG40A901H,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 73SK-WSSH-G40A-901H

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 73SK-WSSH-G40A-901H

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=73SKWSSHG40A901H
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 73SKWSSHG40A901H
		2025-04-28T18:12:29-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura